açısından hitabın dilsel mahiyetiyle ilişkili olduğundan bu iddiayı ele almak yerinde

olacaktır.

Arz edilen iddia Zerkeşî ve Suyûtî kanalıyla Hanefî usulcülere isnat edilmeye

çalışılmıştır. Oysa bu konuda her iki alimin ifadeleri eksik değerlendirilmiş ve yanlış

yorumlanmıştır. Şöyle ki: Zerkeşî (öl. 794/1392)20 Hz. Peygamber’e indirilenin ne

olduğu konusunda -bazılarının- Semerkandî’nin21 üç görüş aktardığını nakletmiştir.

Suyûtî (öl. 911/1505) ise bu görüşleri isimsiz bir göndermeyle aktarmaktadır:22

Birincisi: Hz. Peygamber’e mana ve lafız birlikte nazil olmuştur. Kur’ân bu

türdendir.

İkincisi: Cebrail Hz. Peygamber’e sadece manayı indirmiş, Hz. Peygamber bu

Suyûtî’nin Cüveynî’den aktardığı bu açıklama Kur’ân için “vahy-i metluv” sünnet için

“vahy-i gayr-ı metluv” şeklindeki sınıflandırmadan ibarettir.

Hz. Peygamber’e indirilenin ne olduğu konusunda -Semerkandî’nin aktardığı

ifade edilen- yukarıdaki vahiy tasnifi özü itibarıyla İmam Şafii’ye (ö. 204/820) kadar

uzanmakta; aynı tasnif Buhara-Semerkant ilim havzasında Matürîdî (ö. 333/944),

Ebû Leys es-Semerkandî (öl. 373/983), Pezdevî (öl. 482/1089), Alâeddin Semerkandî

(ö. 539/1144) ve Buhârî’nin (öl. 730/1330) eserlerinde de görülmektedir.

26 Buhâri, Keşfü’l-esrâr, 1/37.
27 Buhâri, Keşfü’l-esrâr, 1/41.
28 Zerkeşî, el-Burhân, 1/229; Süyûtî, el-İtkan, 1/292.
29 Şafiî, er-Risâle, 1/90; Ebû Bekr Alâeddin Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Mîzânu’l-usûl fî

netâici’l-‘ukûl (Katar: Metâbi‘u’d-Davha’l-Hadîsa,1984), 1/419-465-466.

Bu alandaki çalışmalar ilahî hitabı yanlış anlamanın önüne geçme

düşüncesiyle zamanla müstakil bir disipline dönüşmüştür. Kitap ve sünneti doğru

anlama etrafında sürdürülen dilbilimsel çalışmalar, Arapça’nın dilbilimsel

zenginliğini günümüze kadar korumasını sağlamıştır.57

İbn Hazm’a göre (öl. 456/1064) ilahî hitabın Arapça olması, Arapça’nın diğer

dillerden üstünlüğü ile açıklanamaz. Nitekim Tevrât, Zebûr ve İncilin İbrânice; Hz.

İbrahim’e indirilen suhufların Süryânice olmasının bu dillerin üstünlüğü ile bir alakası

bulunmamaktadır. Ona göre ilahî hitabın belirli bir dil ile nazil olması, o dilin

sayıdaki yabancı kökenli lafızların da artık Arapça olduğunu ve Kur’ân’ın Arapça

olmasına engel olmadığını savunmuştur.62 Ancak bu gerekçelendirme birazdan

görüleceği üzere bazı itirazlara açıktır.

1.3.2. Hitabın Tamamen Arapça Olduğunu Savunanlar

İmam Şafiî (öl.204/820), Bakıllanî (öl. 403/1013) ve Râzî (öl. 606/1210) gibi

usulcülere göre ilahî hitapta Arapça’nın dışında yabancı bir kelime

bulunmamaktadır.63 Şafiî, Kur’ân lafızlarının Arapça olduğunu ifade eden ve hitabın

Arapça nazil olduğunu açıklayan 13 âyette ilaveten, akli gerekçelerle bu görüşü

temellendirmiştir. Ona göre بلسان عرب مبين âyeti Kur’ân’ın Arapça nazil olduğunu; iki âyet

Şahfûr el-İsferâyinî (öl. 471/1078) Kur’ân’ın meâli yazmanın farzı kifâye

olduğunu savunmuştur. Çünkü Hz. Peygamber Selman Farisî’ye Kur’ân’ı Farsçaya

tercüme etme konusunda izin vermiştir.112 Şahfûr farzı kifâye kapsamında

değerlendirdiği bu görevi ifa etmek üzere ilk Farsça tefsiri yazmıştır. Zemahşerî her

bu vacibi yerine getirenler bulunduğu sürece onu terk edenler dini açıdan herhangi

bir kınamaya tabi değildir.131

İbn ‘Akîl (ö. 513/1119) “içtihat”, “fetva” ve “yargı” mercilerindeki müçtehit,

müftü ve kadılara ek olarak fakihlerin fıkıh usulü bilmesinin farz-ı ayn olduğunu

belirtmiştir.132 Fıkıh usulünü her yönüyle bilmek ve bu sayede hitaptan hüküm

çıkarmak, sarf, nahiv, belağat ve semantik gibi filolojik boyutlarıyla Arapça bilmeyi

gerektirmektedir.133 Hitabın ilk dönem muhatapları açısından böyle bir problem

bulunmamaktadır. Ancak dilin bozulmaya başlamasıyla birlikte -dinde derinleşmenin

farz-ı kifâye olması kapsamında- söz konusu vücûbiyet Araplar’ın yanında Arap

olmayanları da kapsamaktadır.

Burada Arapça bilmekle kastedilen Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Sibeveyhî (öl.

180/796) veya Müberred (ö. 286/900) seviyesinde dile vakıf olmak değildir. Zira

içtihat, fetva ve dinin temel kaynaklarını yorumlamak için dilbilimci olmanın şart

koşulması, dilde derinleşirken fıkıh kabiliyetinin zayıf kalmasına yol açacaktır.

Dolayısıyla Arapçanın zorunlu olmasıyla dinin kaynaklarını doğru anlayabilecek ve